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I KONGRES BEZPIECZEŃSTAWA DZIEDZICTWA W GDYNI 
Wielu z nas pamięta lub słyszało o wielkiej powodzi 
na Dolnym Śląsku w 1997 roku, o pożarze kościoła 
św. Katarzyny w Gdańsku, rozbiciu przez terrorystów 
ISIS rzeźb w Mosulu, zbombardowaniu przez Talibów 
monumentalnych posągów Buddy z VI w. w środkowym 
Afganistanie, a niedawno o wielkim pożarze katedry 
Notre Dame. To tylko przykłady.

Pomimo istniejących międzynarodowych konwencji 
(od 1954 r. Haga) wciąż mamy do czynienia 
z barbarzyńską destrukcją dóbr kultury i dziedzictwa 
poprzez akty brutalnego ekstremizmu religijnego 
lub wręcz sekciarskiego. Mamy do czynienia 
z bezczeszczeniem kultury w celu zniszczenia 
tożsamości narodowej w wyniku zwykłej napaści na 
sąsiednie państwo. Pomimo szeregu zabezpieczeń 
w budynkach i kompleksach muzealnych, archiwach 
czy obiektach kultu wystarczy zwykły niedopałek, 
nieostrożność, zaniedbania albo nieuzasadnione 
oszczędności wynikające często z niekompetencji osób 
podejmujących decyzje, celowe podpalenie czy tzw. 
ułańska fantazja (rozpalenie ogniska w zabytkowym 
budynku patrz.: https://stratyzabytkow.nimoz.
pl/?p=3686), aby utracić bezpowrotnie niezwykle 
cenne dziedzictwo. Wreszcie mamy też do czynienia 
z nieujarzmionym żywiołem jakim może być woda. 
Wielkie i cenne zbiory, opracowania, efekty wieloletniej 
pracy przechowujemy na serwerach, w chmurze 
i w swoich komputerach. Tu także istnieje kilka zagrożeń. 
Trudno liczyć na to, że żadne z nich nigdy nas nie dotknie. 
Warto więc brać pod uwagę zagrożenia i zawczasu się 
na nie przygotować. Należy przyjrzeć się możliwościom 
jakie w XXI wieku dają nowoczesne technologie 
i zapobiegać dramatom utraty dóbr lub minimalizować 
szkody, jak tylko to możliwe.

Pierwszy Kongres Bezpieczeństwa Dziedzictwa, 
który odbył się w Gdyni w dn. 31 maja – 2 czerwca 
2023, współorganizowany przez Akademię Marynarki 
Wojennej w Gdyni, Instytut Bezpieczeństwa Dziedzictwa 
w Krakowie i miasto Gdynia. W kongresie wzięłyśmy 
udział we dwie: Ania Postek, opiekująca się zbiorami 
i dbająca o rozwój biblioteki i ja - współautorka 
największego muzealnego e-projektu: Portalu Żołnierze 
Niepodległości. Kongres zainspirowany był nie tylko 
potrzebą ochrony dziedzictwa w czasach stabilnych, 
ale przede wszystkim w sytuacjach kryzysowych. 
Największą z nich jest w ostatnim czasie napaść 
Rosji na Ukrainę i zbrodnie, które dotykają ludzi, 
zwierzęta, ukraińską kulturę i dziedzictwo. W ciągu 
tego roku na Ukrainie zebrano szereg doświadczeń, 
którymi podczas kongresu podzielili się znakomici 
specjaliści ukraińscy i polscy, którzy w ostatnim roku 
ratowali i ochraniali zabytki materialne np. we Lwowie. 
Wstrząsające doświadczenia mogą i powinny być 
przestrogą i inspiracją do podjęcia stosownych działań 
na podstawie uaktualnianych przepisów. Tymczasem, jak 
usłyszeliśmy, osoby na co dzień zajmujący się ochroną 
dziedzictwa, napotykając wymienione wyżej sytuacje, 
nierzadko mają jako narzędzia przepisy niedostosowane 
do zagrożeń i istniejących już możliwości zapobiegania 
im.. Oglądałyśmy prezentacje dotyczące sposobów 
organizacji zabezpieczania dóbr kultury, a także 
brałyśmy udział w warsztatach tematycznych. Były 
wśród nich nowe technologie w bezpieczeństwie 
i ochronie dóbr kultury w konserwacji i opiece nad 
obiektami ruchomymi i nieruchomymi, przedstawiono 
najnowsze systemy informatyczne wspierające 
ochronę dóbr kultury, w muzeach, bibliotekach 
i archiwach jako użytkownikach nowoczesnych narzędzi 
technologicznych. Ciekawie przedstawione zostały 
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Mirosław Trojacki z Narodowego Instytutu Dziedzictwa (fot. EKO)
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wyzwania dla nowych technologii, wirtualne muzea, 
digitalizacja oraz inne formy wykorzystania nowych 
technologii w ochronie i co ważne w upowszechnianiu 
dóbr kultury. Przedstawiciele instytucji kultury pokazali 
dobre praktyki wykorzystania najnowszych technologii 
w swoich instytucjach. Rozmawialiśmy o nowych 
technologiach w międzynarodowym i krajowym prawie 
ochrony dóbr kultury, ale najwięcej o bezpieczeństwie 
dziedzictwa kulturowego w konfliktach zbrojnych 
i sytuacjach kryzysowych. W kolejnych odsłonach 
oraz warsztatach poznałyśmy rozwiązania ułatwiające 
przechowywanie w najlepszych możliwych warunkach 
cennych przedmiotów, sztuki, archiwalnych 
dokumentów, księgozbiorów.

Ważną rolę odgrywa dziedzictwo cyfrowe, digitalizacja 
zabytków, zbiorów i budowa baz danych w oparciu 
o odpowiednie narzędzia sprzęt i oprogramowanie. 
Chodzi tu o obiekty mające swoją reprezentację 
w rzeczywistym świecie oraz takie, które fizycznej 
formy nie mają (born digital). Szczęśliwie, tu UNESCO 
opracowało Wytyczne zachowania dziedzictwa 
cyfrowego i Kartę zachowania dziedzictwa cyfrowego, 
potwierdzając tym samym wartość dziedzictwa 
cyfrowego. W ślad za UN także Zalecenia KE i Decyzja 
PE Droga ku cyfrowej dekadzie potwierdzają wagę 
zbiorów cyfrowych. Dla mnie niezwykle ważna przy 
budowie baz danych, a portalu „Żołnierze Niepodległości” 
w szczególności, jest współpraca między nimi, innymi 
słowy interoperacyjność oparta o wypracowywane 
przez obecnie tworzących i opracowujących takie bazy 
danych standardów umożliwiających gromadzenie 
i udostępnianie owych baz w spójnym środowisku 
podzielonym na moduły. Przykładem jest Centralna 
Baza Danych o Zabytkach i być może w przyszłości 
baza danych o żołnierzach, jako jeden z podzbiorów. 
Współpraca miedzy instytucjami odpowiedzialnymi 
za bazy danych to tworzenie możliwości wymiany 
danych pomiędzy różnymi platformami. Niezwykle 

ważne jest - na co zwracali uwagę specjaliści - 
zrównoważone zarządzanie bazami m. in. dlatego, że 
generują one ogromne zapotrzebowanie na miejsce 
w sieci i na serwerach, ze względu na przepływ danych, 
udostępnianie i trwałość zasobów. Chodzi tu nie tylko 
o nasze potrzeby ale także o przyszłe pokolenia, które 
na tych zbiorach będą opierać swą edukację, tożsamość 
i być może twórczość. Chodzi także o pozostawienie 
przyszłym pokoleniom oprócz dziedzictwa materialnego 
także obrazu społeczeństwa różnych epok, wielkiej 
biografii narodowej. Częścią jej jest Portal Żołnierze 
Niepodległości, dostępny na stronach Muzeum Józefa 
Piłsudskiego. 

A przed nami rozwój chatów gpt,  metaversum czyli 
odtworzenie świata kultury i dziedzictwa w przestrzeni 
wirtualnej oferowane na dwa sposoby - przeniesienie 
widza z otoczeniem w inne miejsce oraz oprowadzanie 
w rzeczywistym lub wytworzonym dzięki nieograniczonej 
e-wyobraźni środowisku za pomocą tabletu, komputera, 
VR czy telefonu.

Szereg projektów 3D z wykorzystaniem dronów podąża 
w kierunku zachowania dziedzictwa w formie cyfrowej 
na wszelki wypadek i w trosce o nie.

Rozwija się Pentas – rynek obrotu kulturą cyfrową 
dający oprócz zwykłego wejścia do metaversum, 
cofania się w czasie swoim awatarem i manipulowania 
przy obiektach  daje możliwości zaangażowania się 
inwestorów w ochronę dziedzictwa. 

Niewymienialne tokeny (non-fungible token) – to 
narzędzie nowej sztuki deklarujące unikalność obiektu.

Te cudowne wytwory ludzkiej wyobraźni stają naprzeciw 
wielu wyzwań, dzieją się na naszych oczach i trafiają do 
naszych rąk. 

Czy wiemy, co chcemy chronić, ile jest obiektów, 
zabytków i w jakim są stanie? Czy w przybliżeniu 
możemy określić koszty ich renowacji lub konserwacji? 
I tu spotkać się muszą specjaliści z wielu dziedzin 
szeroko pojętej kultury, sztuki, informatyki, przemysłu, 
finansów, prawa i zapewne kilku innych. 

Więcej szczegółów poznacie na stronie 
współorganizatorów 
• Instytutu Bezpieczeństwa Dziedzictwa w Krakowie 

-  http://ibd.org.pl/
• Akademia Marynarki Wojennej w Gdyni.

Ewa Kozłowska, Dział Badań Naukowych 

Ania Postek i Ewa Kozłowska podczas kongresu

http://ibd.org.pl/
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ZNACZEK NA STULECIE!
Poczta Polska z okazji stulecia domu rodziny 
Piłsudskich - dworku „Milusin”, rozpoczęła nową 
serię filatelistyczną zatytułowaną „Zamki, pałace 
i dworki”.  Znaczek wszedł w obieg 23 czerwca. 
Emisji towarzyszy koperta FDC, na której 
przedstawiono portret marszałka Piłsudskiego 
wykonany techniką akwareli oraz akt przekazania 
dworku. Znaczek wydrukowano techniką 
rotograwiurową, na papierze fluorescencyjnym 
w formacie 31,25 x 25,5 mm. Autorką projektu jest 
Andrzej Gosik.

Znaczek powstał w ścisłej współpracy z naszym 
Muzeum.

MUZEM 
GIGANTEM KULTURY 

21 czerwca na Zamku Ujazdowskim w Warszawie 
odbyła się gala „Giganci Kultury 2023”. W trakcie 
wydarzenia uhonorowano instytucje, marki oraz 
osobistości, które nie tylko wspierają polską 
kulturę, ale również są aktywnie zaangażowane 
w działania promujące sztukę oraz pielęgnowanie 
dziedzictwa narodowego. Nagrody i wyróżnienia 
przyznano w sześciu kategoriach. 

Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku 
otrzymało nagrodę główną w kategorii 
„Inwestycja”. W uzasadnieniu werdyktu 
kapituła konkursu wskazała, iż Muzeum nie 
tylko przybliża życiorys Józefa Piłsudskiego, 
ale także aktywnie propaguje pamięć o jego 
dokonaniach i dziedzictwie, stając się miejscem, 
w którym historia i tradycja inspirują do dyskusji 
na tematy ważne i aktualne dla Polaków. Wśród 
nominowanych w tej kategorii były także: 
Panteon Górnośląski w Katowicach oraz Muzeum 
Archeologiczne w Wiślicy - oddział Muzeum 
Narodowego w Kielcach.
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STULECIE DWORKU „MILUSIN” 
Dworek „Milusin”, zbudowany według projektu architekta 
Kazimierza Skórewicza, stał się domem rodzinnym 
Józefa, Aleksandry, Wandy i Jadwigi Piłsudskich, a dziś 
jest największą pamiątką materialną po Marszałku 
i jego rodzinie. „Milusin” stanowi część  kompleksu 
muzealnego. 24 czerwca, przywołując radosną 
atmosferę osiedlenia się w nim rodziny Piłsudskich, 
świętowaliśmy stulecie jednego z najsłynniejszych 
polskich dworków!

Jak na pierwszy dzień wakacji przystało, nie zabrakło 
w tym dniu atrakcji! Otworzyliśmy plenerową 
warsztatownię, w której powstały drewniana makieta 
dworku i ogrodu historycznego. Zaprosiliśmy też całe 
rodziny do podwórkowych zabaw sprzed 100 lat. Do 
późnego wieczora trwało również zwiedzanie dworku 
i części historycznej terenu naszego Muzeum. Finałem 
całodziennych obchodów był uroczysty toast i słodki 
poczęstunek oraz koncert Warszawskiego Combo 
Tanecznego. Wspaniałą atmosferę tworzył zarówno 
zespół, jak i nasi liczni, roztańczeni goście. Wieczór 
zakończyliśmy kinem plenerowym w towarzystwie Poli 
Negri.

To dzięki Wam ten dzień był tak wyjątkowy, dziękujemy, 
że z nami byliście!
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WIZYTA STUDYJNA W CENTRUM RZEŹBY POLSKIEJ W OROŃSKU
28 czerwca czternastoosobowa grupa pracowniczek 
i pracowników Muzeum wybrała się do Centrum 
Rzeźby Polskiej w Orońsku z wizytą studyjną. Ta forma 
krótkich wyjazdów do zaprzyjaźnionych instytucji 
kultury jest przez nas lubiana, bo – poza doraźnymi 
wrażeniami – ma w założeniu także dać nam szansę 
na zyskanie szerszego oglądu generalnych muzealno-
wystawienniczych kwestii, które warto czasami widzieć 
z dystansu większego niż na co dzień. Tak też się 
szczęśliwie stało i tym razem.

CRP jest instytucją Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, która pod tą nazwą istnieje od 1974 roku, 
ale historia 13-hektarowego założenia parkowego, 
na terenie którego mieści się Centrum, jest znacznie 
dłuższa, sięga bowiem XIX wieku i majątku dworskiego, 
którego ostatnimi właścicielami była rodzina wybitnego 
malarza-batalisty Józefa Brandta (ur. 1841 – zm. 1915), 
wysiedlona przez Niemców w czasie II wojny światowej. 
W latach 60. minionego wieku utworzono tu Ośrodek 
Pracy Twórczej Rzeźbiarzy, w historycznych budynkach 
zorganizowane pracownie, a na terenie zabytkowego 
parku zaczęto prezentować pierwsze wystawy.

Dziś CRP jest miejscem spotkań artystów 
z całego świata, gromadzi dzieła sztuki, realizuje 
program wystawienniczy i naukowo-badawczy 
oraz – niezmiennie – stanowi azyl i zaplecze dla 
przyjeżdżających tu tworzyć rzeźbiarzy.

Podczas kilku intensywnych godzin spędzonych 
w Orońsku (gdzie warto się pojawić już choćby dla piękna 
tutejszej przyrody), obejrzeliśmy Pałac Józefa Brandta, 
z ekspozycją jego dawnych wnętrz oraz prezentowaną 
w nim wystawą Sama Havadtoy’a Memory of love, 
neoklasycystyczną kaplicę z 1841 roku (najstarszy 
budynek całego zespołu pałacowego) z instalacją 
autorstwa Maurizio Elettrico pt. Imago mundi. 
Piekło nie jest ciemną stroną raju, świeżo otwartą 

ekspozycję prac dziewiętnaściorga artystów w ramach 
10. Triennale Młodych Utrwalanie oraz instalację 
prezentowaną w pałacowej Oranżerii. Mieliśmy też 
unikalną szansę zwiedzić jeden z magazynów rzeźby 
CRP, nie mniej fascynujący niż dostępne dla wszystkich 
odwiedzających ekspozycje w obiektach Centrum i na 
terenie Parku Rzeźby.  

W CRP spotkaliśmy się z paniami Marleną Kruk i Urszulą 
Kaszewską z działu edukacji, panią Haliną Gajewską, 
redaktorką wszystkich wydawnictw Centrum oraz 
kierownikiem działu wystaw i kolekcji dr Jarosławem 
Pajkiem, a nad całością naszej wizyty czuwała pani 
Anna Lenarcik, kierowniczka działu komunikacji. 
Z uwagą przyglądaliśmy się codziennej pracy 
Centrum, dopytywaliśmy o specyfikę jego działania, 
porównywaliśmy nasze doświadczenia wystawiennicze 
– Sulejówek a Orońsko; nie omieszkaliśmy też dopytać 
o oroński system kasowy, konstruowanie specyfikacji do 
wysmakowanych wydawnictw Centrum czy największy 
w ostatnim czasie sukces frekwencyjny CRP, czyli 
wystawę Anisha Kapoora. Nasza wizyta była możliwa 
dzięki uprzejmości dr Agnieszki Topolskiej, zastępczyni 
dyrektora ds. programowych.

Oczekując rewizyty orońskich koleżanek i kolegów 
polecamy uwadze Centrum Rzeźby Polskiej Centrum 
Rzeźby Polskiej w Orońsku (rzezba-oronsko.pl) na co 
dzień i od święta (np. 23 lipca podczas corocznego 
wydarzenia Orońsko Naturalnie), a też wyglądamy 
z niecierpliwością kolejnych szans na studyjne 
„podglądanie” innych ciekawych instytucji kultury.

[W tekście wykorzystano informacje ze stron CRP 
w Orońsku oraz zabytek.pl.

Zdjęcia autorstwa pracowników MJPWS: Marty 
Bartnickiej, Michała Bronowickiego, Agnieszki 
Kucharskiej i Zuzanny Zasackiej.
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WIZYTA 
HIROFUMI NAKASONE 

2 lipca odwiedził nasze Muzeum Hirofumi Nakasone, 
członek Izby Radców w japońskim parlamencie, 
przewodniczący Międzyparlamentarnej Grupy 
Japońsko-Polskiej, były minister edukacji i były 
minister spraw zagranicznych Japonii. Towarzyszyła 
mu Michiko Makino, dyrektorka Wydziału 
Kultury i Informacji Ambasady Japonii. Oboje byli 
pierwszymi użytkownikami naszej nowej aplikacji 
– japońskojęzycznego audio przewodnika. Senator 
Nakasone był pod wielkim wrażeniem kompleksu 
muzealnego, dworku „Milusin” oraz narracji związanej 
z odzyskaniem niepodległości i budowy państwa, 
w tym szczególnie elementów dotyczących 
współpracy z Japonią. Wersja japońskojęzyczna 
przewodnika powstała przy współpracy z Instytutem 
Polskim w Tokio, a narratorem jest znany aktor 
Toshihiko Nishimura!

Warto dodać, że nasz nowy audio-przewodnik 
w języku japońskim 5 lipca sprawdziła także 
delegacja Ośrodka Fukudenkai z Tokio, w którym 
przebywały przed stu laty uratowane przez Japonię 
Dzieci Syberyjskie. Fukudenkai przygotowuje się do 
obchodów rocznicowych we wrześniu, na którym 
dojdzie do spotkania kilkusetosobowej grupy rodzin 
i potomków uratowanych.

Mamy nadzieję częściej witać ważnych gości z tego 
odległego, lecz ważnego i zaprzyjaźnionego z Polską 
kraju.
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RÓŻne OGRODU OBLICZA: 
TWORZYMY RÓŻE 
ALEKSANDRY  
CYKL: WSPÓLNE CZWARTKI

W lipcu w ramach „Wspólnego czwartku” spotkamy się 
z Wami w ogrodzie historycznym, w którym opowiemy 
o wyjątkowych kwiatach – różach. Tym samym 
zainicjujemy kolejny mikrocykl spotkań, realizowanych 
przy okazji Roku Aleksandry Piłsudskiej, podczas których 
skupiamy się na tej wyjątkowej postaci, kobiecej roli 
w historii i siostrzanej solidarności. Będzie to wyjątkowy 
czas, pełen relaksu, twórczej energii i rozmów. Poza 
spacerem wśród róż planujemy zaprosić Was do 
wyjątkowego działania artystycznego – będziemy 
tworzyć róże z materiałów wtórnych, które posłużą nam 
jako broszki, ozdoby do włosów lub wystrój wnętrz. 

Warsztaty pod hasłem „RÓŻne ogrodu oblicza” 
poprowadzi Anna Michniewicz – artystka zajmująca się 
tkaniną eksperymentalną i artystyczną, malowaniem na 
jedwabiu i malarstwem ściennym. Na kolejne spotkania 
zapraszamy 10 i 26 sierpnia. 

Warsztaty stacjonarne dla odbiorców dorosłych 
w ramach cyklu „Wspólne czwartki” są bezpłatne. 
Wejściówki możliwe są do pobrania za pośrednictwem 
strony internetowej lub w kasie muzeum.
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SIOSTRZEŃSTWO JEST 
DLA WSZYSTKICH!  
RELACJA Z WARSZTATÓW 
SPOŁECZNO-ARTYSTYCZNYCH

W czerwcu spotkaliśmy się na warsztatach z Ewą 
Cieniak dwukrotnie. W świetnej atmosferze powstały 
kolejne portrety uczestniczek i uczestników zajęć. 
Okazało się, że już w tej chwili możemy wyróżnić cztery 
tematy, które przyciągnęły dziewczyny i chłopaków do 
tej muzealnej akcji.

Po pierwsze, dominuje potrzeba bycia razem 
w siostrzeństwie, które postrzegane jest jako budowanie 
więzi w oparciu o wspólne i fundamentalne dla kobiet 
wartości, w kręgu zaufania, ciekawych dyskusji, 
konfrontowania poglądów w duchu wzajemnego 
poszanowania i wymiany doświadczeń. Po drugie, 
przekonaliśmy się, że łączy nas również zamiłowanie do 
wszelkiego rodzaju rękodzieła i chętnie podejmujemy 
nowe wyzwania na różnych polach artystycznych. Po 
trzecie, silny magnes stanowiła działalność Ewy Cieniak 
- jej pro-społeczne i pro-kobiece projekty realizowane 
w całej Polsce - a także postać Aleksandry Piłsudskiej, 
która przyciągnęła czytelniczki poświęconych jej książek.

Każde z dotychczasowych spotkań było tak 
wyjątkowe, jak jego uczestniczki i uczestnicy. W tyglu 
temperamentów, charakterów, pasji i przejmujących 
historii, złota nić siostrzeństwa połączyła kolejne 
osoby. Fantastyczne, że część z nich powróciła do nas 
z poprzednich warsztatów zauroczona aurą wspólnie 
spędzonych godzin, ale również tym, że podczas 
spotkań przełamała – w wielu przypadkach – własne 
ograniczenia.

Jeśli i Ty pragniesz być częścią inkluzywnego projektu 
„Siostrzeństwo”, masz jeszcze szansę do nas dołączyć. 
Czwarte i ostatnie już spotkanie odbędzie się 22 lipca 
(sobota), o godz. 12.00. Tym razem będziemy działać 
w zieleni naszego ogrodu, na leżakach i kocykach. Jeżeli 
pogoda nie dopisze, przeniesiemy się do Willi Bzów.

Pamiętajcie, „Siostrzeństwo” jest dla wszystkich! 
Wejściówki będę wkrótce dostępne na stronie 

Liczba miejsc jest ograniczona, dlatego nie zastanawiaj 
się długo. Dołącz!
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MUZEALNY DZIEŃ DZIECKA
Józef Piłsudski wraz ze swoimi córkami – Wandą 
i Jadwigą – założył Towarzystwo Rzeczy Przyjemnych 
a Niekoniecznie Pożytecznych. Zainspirowani wyjątkową 
więzią łączącą tatę z córkami, taką właśnie nazwę 
postanowiliśmy nadać naszemu programowi dla rodzin. 
Z okazji Dnia Dziecka zaprosiliśmy dorosłych i dzieci 
do wspólnego świętowania i dołączenia do naszego 
współczesnego Towarzystwa. Można powiedzieć, że 
już tradycją naszego Muzeum stała się organizacja 
czerwcowej gry terenowej. W tym roku obchodzimy 
Rok Aleksandry Piłsudskiej i z tej okazji tym razem 
podczas naszej zabawy mogliśmy odkryć, kim była Ola 
i sprawdzić, czego dzisiaj możemy się od niej nauczyć. 
Na uczestników czekały rozmaite zadania do wykonania 

i zagadki do rozwiązania. Korzystając ze specjalnie 
przygotowanych mapek, gracze przemieszczali się od 
punktu do punktu, trafiając do kolejnych miejsc, które 
w swoim życiu odwiedziła też Aleksandra. Wyruszali 
oczywiście z Suwałk, gdzie się urodziła i przez Zakopane, 
Bezdany, Sulejówek, Warszawę docierali aż do Londynu. 
W każdym stanowisku można było zdobyć jeden element 
układanki, która na koniec układała się w archiwalne 
zdjęcie Aleksandry z córkami. Można było też zrobić 
sobie na pamiątkę zdjęcie w fotobudce i przygotować 
własną przypinkę z Helą – dziecięcą patronką naszych 
warsztatów rodzinnych. Tego dnia na placu muzealnym 
oprócz gry terenowej czekały na małych i dużych 
zwiedzających także inne atrakcję. Za pomocą metody 
sitodruku można było stworzyć swoje własne torby 
z symbolami kojarzącymi się z bohaterami i bohaterkami 
naszego muzeum. A jeśli kogoś naszła ochota na 
słodką przekąskę, można było zajrzeć na lody do 
„Babeczek” – cukierni, którą tego dnia także gościliśmy. 
Leżaki rozstawione pod parasolami zapraszały do 
odpoczynku, a dla ochłody można było skorzystać 
z mgiełki wodnej przygotowanej przez Wodociągi. Bardzo 
się cieszymy, że licznie nas tego dnia odwiedziliście 
i wzięliście udział we wspólnej przygodzie połączonej 
z poznawaniem ciekawostek historycznych. Mamy też 
nadzieję, że po krótkiej przerwie wakacyjnej z wieloma 
z Was spotkamy się także na naszych warsztatach 
rodzinnych. W pierwszą niedzielę miesiąca zapraszamy 
na cykl „Wytwórnia zabawy – o historii inaczej”, 
łączący opowieść historyczną z majsterkowaniem, 
natomiast w trzecią niedzielę miesiąca na „Muzealne 
przygody z Helą”, podczas których poznajemy muzeum 
i rozwiązujemy rozmaite zadania. Po więcej informacji 
zaglądajcie na naszą stronę internetową i do profili 
w mediach społecznościowych. Do zobaczenia! 

4 czerwca
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ZAPACH LATA, CZYLI WAKACYJNE PRZYGODY WANDY I JADWIGI 
CYKL „MUZEALNE PRZYGODY Z HELĄ”

Czytanie, długie spacery, a może pływanie łódką? 
Jakie macie ulubione sposoby wypoczynku? Podczas 
czerwcowych warsztatów rodzinnych z cyklu „Muzealne 
przygody z Helą” sprawdzaliśmy, jak wolny czas lubił 
spędzać Józef Piłsudski i w co na wakacjach mogły bawić 
się jego córki – Wanda i Jadwiga. Dzięki archiwalnym 
zdjęciom przenieśliśmy się w czasie do Pikieliszek 
– miejsca letnich rodzinnych wypadów. Wspólnie 
zastanawialiśmy się, co w tym miejscu tak urzekło 
państwa Piłsudskich. W naszej wyobraźni odwiedziliśmy 
też pobliskie Wilno, które było kierunkiem krótszych 
i dłuższych wycieczek. Przyglądaliśmy się, jak wyglądało 
w latach 30. XX wieku i porównywaliśmy, czym różnił 
się odpoczynek w mieście od tego na łonie natury. 
Następnie uczestnicy warsztatów sami mogli poczuć aurę 
zbliżających się wielkimi krokami wakacji i poznać oraz 
wypróbować dawne gry i zabawy, które cieszyły również 
córki Józefa Piłsudskiego. Stare fotografie i wspomnienia, 
a przede wszystkim zabawki z epoki pozwoliły nam 
odtworzyć atmosferę dziecięcych zabaw sprzed stu 
lat. Towarzystwo Rzeczy Przyjemnych a Niekoniecznie 

Pożytecznych, które wraz z ojcem stworzyły Wanda 
i Jadwiga, stało się inspiracją do dobrej zabawy i szukania 
przygód w muzealnym ogrodzie. Nie daliśmy się 
zaskoczyć nawet letniej ulewie i schronienie znaleźliśmy 
w Willi Bzów. Tam na zakończenie spotkania uczestnicy 
warsztatów tworzyli także swoje własne letnie pamiątki – 
ramki na zdjęcia zdobione suszonymi kwiatami. Być może 
pozwolą one na przechowywanie nie tylko wspomnienia 
wspólnie spędzonego na warsztatach czasu, ale także 
radosnych wakacyjnych chwil utrwalanych w tradycyjny 
sposób na kliszy. Wszystkim naszym uczestnikom 
i uczestniczkom warsztatów rodzinnych życzymy udanego 
odpoczynku, a Hela na kolejne przygody zaprasza już 
od września – jak zawsze w trzecią niedzielę miesiąca. 
Tymczasem zapraszamy do śledzenia naszej strony 
internetowej i muzealnych mediów społecznościowych, 
gdzie będą pojawiać się informacje o specjalnych 
aktywnościach wakacyjnych, w których można brać 
udział. Do zobaczenia! 

18 czerwca 
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PRZEDWAKACYJNE 
AKTYWNOŚCI MŁODYCH 
RADNYCH 
IV kadencja Młodzieżowej Rady Muzeum od 
samego początku aktywnie działa! W czerwcu 
młodzi radni i radne intensywnie poznawali nasze 
Muzeum. Udali się na eksplorację muzealnych 
magazynów zbiorów, o których interesujące 
historie opowiadał Roman Olkowski, kierownik 
Działu Zbiorów. Następnie młodzież udała się do 
dworku „Milusin”, aby poznać „od środka” serce 
naszej instytucji. 

To jednak nie wszystko! 24 czerwca, podczas 
całodniowych obchodów 100-lecia dworku, 
radni po raz pierwszy mieli szansę udzielać 
się w charakterze muzealnych wolontariuszy. 
Pomagali w przygotowaniu i przebiegu 
edukacyjnych aktywności na placu, wzięli udział 
w potańcówce, a wieczorem uczestniczyli we 
wspólnym oglądaniu filmu „Mania – pracownica 
fabryki papierosów” z Polą Negri w roli głównej. 

O działaniach Rady i jej dotychczasowych 
projektach mieliśmy także szansę opowiedzieć 
na spotkaniu, realizowanym przez Fundację 
Pole Dialogu, w ramach projektu „Włącznik”. 
Młodzież reprezentowana była przez Alexa 
Bonieckiego, który swoją przygodę z Radą 
kontynuuje już drugą kadencję. Jesteśmy dumni, 
że stwarzamy przestrzeń do oddania głosu 
przedstawicielom młodego pokolenia, dzięki 
czemu mamy realny wpływ na zmiany w zakresie 
młodzieżowej partycypacji. Dziękujemy za 
zaufanie i zaproszenie do rozmowy!  A Alexowi 
gratulujemy! 

czerwiec 2023

RUSZA LATO W MUZEUM 
Początek wakacji to dla Działu Edukacji czas 
podsumowań. W minionym roku szkolnym zostało 
przeprowadzonych blisko 600 zajęć dla grup ze 
szkół i przedszkoli, co znaczy, że odwiedziło nas 
ponad 13 tysięcy uczniów i uczennic. 

Wakacje nie oznaczają jednak próżnowania. 
Wraz z końcem roku szkolnego ruszają zapisy na 
Lato w Muzeum. Tym razem w bezpłatnej ofercie 
dla dzieci z grup zorganizowanych znalazły się 
dwa wakacyjne tytuły. Uczestniczki i uczestnicy 
zajęć Wznosimy się! przejdą przez wystawę 
w poszukiwaniu śladów wszelkich maszyn 
latających oraz skleją własne modele samolotów, 
a co najważniejsze wypróbują je potem w locie. 
Za to dzieci biorące udział w warsztatach 
Projektujemy mural dla Aleksandry zamienią się 
w artystów, którzy na zamówienie Muzeum będą 
tworzyć wielkoformatowe dzieło sztuki dotyczące 
Aleksandry Piłsudskiej.

Cały czas można korzystać również z całorocznej 
oferty dla przedszkoli i szkół, w tym z zajęć 
bezpłatnych, finansowanych przez Ministerstwo 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach 
dotacji z programu Kultura Dostępna. Po 
więcej informacji zapraszamy na naszą stronę 
internetową.

lipiec, sierpień
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WERNISAŻ WYSTAWY CZASOWEJ „TE WSZYSTKIE SKARBY. 
O DARACH I DARCZYŃCACH W MUZEUM JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO 
W SULEJÓWKU”
19 lipca o godzinie 17.00 w Saloniku odbędzie się 
wernisaż wystawy czasowej poświęconej darom 
i Darczyńcom naszego Muzeum. Jest to forma 
podziękowania naszym Darczyńcom, dzięki których 
ofiarności muzealne zbiory wzbogaciły się o ponad 10 
tysięcy pamiątek. To blisko trzecia część muzealnej 
kolekcji! Na wystawie prezentujemy 140 z nich, co 
oczywiście stanowi zaledwie niewielką część zbioru. 
Wybraliśmy je, chcąc pokazać ich różnorodność, 
piękno, a także wytłumaczyć, na czym polega ich 
wartość – z punktu widzenia Darczyńców, Muzeum 
i Zwiedzających. Staraliśmy się także pamiętać o darach 
niematerialnych – ludzkich wspomnieniach oraz 
podarowanej nam pracy.

Wystawa pokazuje wzajemne relacje między 
Darczyńcami, darami a Muzeum. Ci pierwsi są 
najważniejsi. Dlatego zdecydowaliśmy się poświęcić 
im centralną część ekspozycji, gdzie stanął Pomnik 
Darczyńcy. Obok zaprezentowania nazwisk naszych 
dobroczyńców, przybliżamy niezwykłe losy niektórych 
z nich a także ich rodzin.

Samo Muzeum pokazujemy jako „żyjący skarbiec” – 
nowoczesną instytucję, która nie tylko dba o powierzone 
jej pamiątki, ale również udostępnia je ogółowi 
poprzez swoje działania wystawiennicze, naukowe, 
popularyzatorskie i edukacyjne. W ten sposób można 
zażartować, że wspomagamy proces „obiegu darów 
w przyrodzie”.

Jest to pierwsza tak duża wystawa czasowa realizowana 
przez naszą instytucję. Jej tworzenie było wielką przygodą, 
często bardzo trudną. Wiele się przy niej nauczyliśmy. 
Jednocześnie był to projekt który zaangażował bardzo 
wiele osób z wielu działów. Bez Waszej pomocy 
i życzliwości nie możliwe byłoby wspólne dotarcie do 
mety. I choćby dlatego zapraszamy Was do udziału 
w wernisażu, abyśmy mogli podziękować Wam osobiście.

Projekt wystawy został wykonany przez pracownię 
JAZ+Architekci na podstawie scenariusza 
przygotowanego przez kuratorów Muzeum.

Michał Janik, Paweł Przeździecki

Mecenas  
Muzeum

Ministerstwo Kultury
i Dziedzictwa Narodowego

Muzeum współprowadzone przez:Organizator

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego
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FINAŁ OLIMPIADY W MUZEUM JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO 
W SULEJÓWKU

W dniach 12-14 czerwca 2023 r. odbyła się druga część 
zawodów centralnych (finałowych) XVI Ogólnopolskiej 
Olimpiady Przedmiotowej im. mjr. Marka Gajewskiego 
„Losy żołnierza i dzieje oręża polskiego w latach 1887-
1922. O Niepodległość i granice Rzeczypospolitej”. 
Organizatorami Olimpiady są Uniwersytet Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego, Centralna Biblioteka Wojskowa 
im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Warszawie oraz 
Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku.

Zawody rozpoczęły się 12 czerwca w Muzeum Józefa 
Piłsudskiego w Sulejówku, gdzie uczestnicy, po 
rejestracji, wzięli udział w konkurencjach:
• Broń i barwa
• Eksponat muzealny
• Malarstwo batalistyczne
• Znaki
• Warszawa w latach 1887-1922
• Geografia historyczna
• Literatura i poezja
• Pieśń

W tym czasie nauczyciele i opiekunowie uczniów 
biorących w zawodach otrzymali pamiątkowe dyplomy, 
upominki i zwiedzili wystawę Muzeum.

W dniu 13 czerwca uczniowie wzięli udział w konkurencji 
zatytułowanej „Oprowadzanie po miejscach i obiektach 
historycznych w Warszawie”. Konkurencja ta jest 
wyjątkowa, uczestnicy zawodów z wyprzedzeniem 
przygotują prezentacje wybranych miejsc i obiektów, którą 
następnie przedstawiają przed komisją w całej Warszawie.

Przez cały czas zawodów pracowała komisja 
obliczeniowa, dzięki której ciężkiej pracy już 14 czerwca 
poznaliśmy wyniki. Zostały one zaprezentowane na 
Gali Finałowej na Zamku Królewskim w Warszawie. 
Uroczystość połączona była z Galą Finałową 
Ogólnopolskiego Konkursu Historycznego „Losy żołnierza 
i dzieje oręża polskiego”.

W zawodach wzięło udział 51 uczniów. 
40 z nich otrzymało tytuł Laureatów Olimpiady. Miejsca 
w pierwszej 10 zajęli:
• M-ce I (laureat): Konrad Bondarewicz – II LO 

im. Księżnej Anny z Sapiehów Jabłonowskiej 
w Białymstoku, opiekun Alicja Potocka.

• M-ce II (laureat): Dominik Dryja – V LO im. Augusta 
Witkowskiego w Krakowie, opiekun Stanisław 
Garlicki.

Rejestracja uczestników zawodów 
w Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku

Najlepsza 10 Laureatów Olimpiady w roku 
szkolnych 2022/2023.

14 czerwca rano uczestnicy Olimpiady złożyli kwiaty 
na Grobie Nieznanego Żołnierza w Warszawie.
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• M-ce III (laureat): Michał Aściukiewicz – II LO 
im. Księżnej Anny z Sapiehów Jabłonowskiej 
w Białymstoku, opiekun Alicja Potocka.

• M-ce IV (laureat): Jakub Furmanek – I Liceum 
Ogólnokształcące im. Organizacji Narodów 
Zjednoczonych w Biłgoraju, opiekun Katarzyna 
Tkaczyk.

• M-ce V (laureat): Bruno Rosenbeiger – V LO im. 
Augusta Witkowskiego w Krakowie, opiekun 
Stanisław Garlicki.

• M-ce VI (laureat): Mikołaj Kornafel: VI LO im. Jana 
Kochanowskiego w Radomiu, opiekun Małgorzata 
Sołtysiak.

• M-ce VII (laureat): Stanisław Jan Michałowicz – I LO 
im. Kazimierza Jagiellończyka w Sieradzu, (brak 
opiekuna).

• M-ce VIII (laureatka): Kornelia Wnukowska – II LO im. 
Władysława Broniewskiego w Koszalinie, opiekun 
Lechosław Warzyński.

• M-ce IX (laureat): Aleksander Barnett – III LO im. 
Mikołaja Kopernika w Kaliszu, opiekun Leszek 
Tomczak.

• M-ce X (laureat): Ignacy Święcki – LXIV LO im. 
Stanisława Ignacego Witkiewicza w Warszawie, 
opiekun Grzegorz Kozłowski.

Podczas Gali Finałowej Olimpiady Szef Urzędu do Spraw 
Kombatantów i Osób Represjonowanych Pan Minister 
Jan Józef Kasprzyk odznaczył Medalami Pro Patria 
m.in. obecnych i byłych pracowników Muzeum Józefa 
Piłsudskiego w Sulejówku zaangażowanych w komisjach 
Olimpiady. Odznaczeni zostali następujący obecni i byli 
pracownicy Muzeum:
• Małgorzata Basaj,
• Michał Janik,
• Agnieszka Kaczmarska,
• Wojciech Markert,
• Roman Olkowski,
• Marta Piotrkiewicz,
• Paweł Przeździecki,
• Ewa Kozłowska,
• Bogumiła Rusiecka,
• Katarzyna Rogalska,
• Łukasz Wieczorek.

Stefan Artymowski

Odznaczeni pracownicy Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku 
podczas Gali Olimpiady na Zamku Królewskim w Warszawie.

Organizatorami Olimpiady są: Sfinansowano ze środków:
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SŁOWNIKI BIOGRAFICZNE 
HISTORIA, KTÓRĄ WIDZIMY I CZYTAMY POPRZEZ LUDZKIE LOSY

… zaczęło się od inskrypcji na egipskich pomnikach 
i babilońskich napisów klinowych, a niektórzy za słownik 
biograficzny biorą „Stary Testament”. 
Celem było zawsze poznanie człowieka.

Ogromna praca nad hasłami-biogramami w Polskim 
Słowniku Biograficznym trwa od 1935 roku. Dzięki 
współpracy blisko 4000 autorów powstało ok. 28500 
życiorysów od Popiela, Piasta i Rzepichy. Te biograficzne 
noty układają się często w pasjonujące opowieści, pełne 
przygód, sukcesów, dramatów i codziennej żmudnej 
pracy. Słowniki to monumentalna historia Polski i do niej 
należy także „Słownik Legionistów Polskich 1914-1918”, 
który współtworzę od ponad 10 lat.

Polska Akademii Umiejętności w dn. 17–18 maja 
2023 gościła uczestników konferencji zorganizowanej 
przez Komisję Biograficzną PAU, Instytut Historii 
im. Tadeusza Manteuffla PAN i Towarzystwo Badaczy 
i Miłośników Historii XIX wieku w Krakowie. Korzystając 
z niecodziennej okazji, razem z Kasią Grzyb wzięłyśmy 

w tej konferencji udział. To ciekawe doświadczenie, pełne 
inspiracji, potwierdzające wagę i potrzebę spokojnej, 
wytrwałej pracy nad dokończeniem wydania „Słownika 
Legionistów Polskich 1914-1918”.

W ciągu ostatnich dwóch dekad trafiło na rynek 
księgarski wiele słowników biograficznych. Są wśród 
nich interesujące publikacje ukazujące społeczności 
uczonych i absolwentów wyższych uczelni, profesorów 
jezuickich szkół, słowniki ukazujące ludzi nauki oraz 
mniejsze biografie, jako portret zbiorowy osób ujętych 
na jednej fotografii szkolnej. Od lat ukazuje się jeden 
z najcenniejszych - „Słownik artystów polskich i obcych 
w Polsce działających” i wydano Corpus Studiosorum 
Universitatis Iagellonicae”. Oba dzieła były jednymi 
z ważniejszych źródeł w mojej pracy nad „Słownikiem 
Legionistów Polskich 1914-1918”. Powstają także w sieci 
obszerne bazy (publiczne lub nie) z życiorysami czy 
też informacjami do nich. Wydawnictwa biograficzne 
(papierowe i internetowe) pełnią ważną rolę 
w warsztacie humanisty, badacza dziejów czy historyka. 

Dr hab. Elżbieta Orman z IH PAN prezentuje „Wspomnienia Emilii ze Szwarców 
Heurichowej (1819-1905) i jej córki Teodory z Heurichów Kiślańskiej” 
w opracowaniu naszego kolegi dr. Emila Noińskiego i Ewa Kozłowska ze 
„Słownikiem Legionistów Polskich 1914-1918” podczas konferencji
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Dla mnie są nieocenioną pomocą. Od lat opracowuję 
biografie żołnierzy Legionów Polskich, posiłkując się nimi. 
Warto wiedzieć, że stanowiąc narzędzie pomocnicze 
przy prowadzeniu badań, pełnią najważniejszą funkcję 
- dokumentacyjną. Pośród innych publikacji naukowych 
słowniki biograficzne wywalczyły już sobie status dzieł 
niezależnych i bynajmniej nie marginalnych. „ Słownik 
Legionistów Polskich 1914-1918” jest częścią tej 
niezwykłej, „niekończącej się biografii narodowej” i ma 
już swe miejsce wśród słowników biograficznych obok 
„Polskiego Słownika Biograficznego”.

Choć nie było to planowane, dostałam podczas 
konferencji szansę na przedstawienie naszego dorobku. 
Wystąpiłam podczas dyskusji i zaprezentowałam 
przywieziony „Słownik Legionistów Polskich 1914-
1918”. Miałam sporo czasu, bo uczestnicy z dużym 
zainteresowaniem wysłuchali informacji o tworzeniu 
słownika, pracy badawczej i naukowej oraz aspektach 
organizacyjnych. Z wystąpień wynikało, że „Słownik…” 
(znany już od pierwszego wydania) spełnia wymogi 
jakie stawiane są współczesnym wydawnictwom 
biograficznym. Nic dziwnego, dzieło to tworzył prof. 
dr hab. Janusz Cisek, wybitny historyk i znawca 
opracowań historycznych, źródeł i archiwów, mój 
nauczyciel, z którym ja i Łukasz Wieczorek spędziliśmy 
wiele czasu, dyskutując każdy organizacyjny szczegół 
naszego dzieła. Jak się przekonałam, słuchając 
pytań uczestników „Słownik…” jest znany i ceniony 
w środowisku historyków i nie tylko ze względu na 
ogromną zawartość i treść, którą wnosi do literatury 

dziedzinowej. Odpowiada on także na oczekiwania 
badaczy i szerokie oczekiwania społeczne, np. 
potomków legionistów, regionalistów, a także uczniów, 
harcerzy. Słownik od swych początków docenia rolę 
kobiet i ich wkład w dzieło odzyskania niepodległości. 
Wśród wielu informacji ważna była właśnie ta 
o rosnącej reprezentacji i statusie kobiet, nie tylko 
w słownikach dziedzinowych, ale o opracowywaniu 
słowników poświeconych kobietom. Oczekiwany jest 
np. „Słownik pisarek i tłumaczek polskich XIX w.”

Szersze dyskusje o sprawach poruszanych podczas 
wystąpień toczyły się także w czasie przerw. O tym, 
że twórcy słowników biograficznych stają przed 
wieloma dylematami, bo nie ma jednego dobrego 
przepisu na notę, biogram czy życiorys. Wiemy, że 
informacje powtarzać się mogą w wielu wydawnictwach 
tradycyjnych czy w sieci, a jednak musimy je powtórzyć. 
Pisarz, malarz, naukowiec, czy — w przypadku „Słownika 
Legionistów Polskich 1914-1918” — żołnierz, mógł żyć 
jak chciał, a w jego biografii czy dziesięciu jej wersjach 
udokumentowane fakty i daty powinny się zgadzać. 
Fakty powinny być też raczej obiektywnie przedstawione 
choć konstrukcja biogramu może być różna. 

Słowniki biograficzne podobnie, jak pamiętniki, 
fotografie, miejsca czy kroniki rodzinne i szkolne były 
i są inspiracją do rozszerzenia badań nad bohaterem 
i pokazania go w szerokim kontekście historycznym 
i w jego środowisku, na tle epoki i przemian, 
z indywidualnymi doświadczeniami i aspiracjami. 
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DZIĘKI WSPARCIU DARCZYŃCÓW I PARTNERÓW  
MUZEUM JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W SULEJÓWKU  

REALIZUJE PROJEKTY NAUKOWE, EDUKACYJNE I KULTURALNE.

Założyciele Muzeum

Ministerstwo Kultury
i Dziedzictwa Narodowego

Mecenas Muzeum i portalu „Żołnierze Niepodległości”

Partner projektu „Centrum Debat Historycznych”

Partner Ogólnopolskiej Olimpiady Przedmiotowej 
„Losy żołnierza i dzieje oręża polskiego” im. mjr. Marka Gajewskiego
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